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للمرســــوم بقانون اتحادي اللائحة التنفيذية  �شــــأن  2019) لســــنة 52قرار مجلس الوزراء رقم ( تعديل �عض أح�امب 2022لســــنة قرار مجلس الوزراء 

 .�� شأن ضر�بة القيمة المضافة 2017) لسنة 8رقم (
 

 

 

 2022لسنة  )99(قرار مجلس الوزراء رقم 

�� شأن اللائحة  2017) لسنة 52عديل �عض أح�ام قرار مجلس الوزراء رقم (شأن ��

 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة  2017) لسنة 8التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي رقم (

 

 مجلس الوزراء:

 �عد الاطلاع ع�� الدستور، −

اختصاصـــــــــات الــــــــــوزارات وصـــــــــلاحيات الــــــــــوزراء،  �شـــــــــأن 1972) لســــــــــنة 1وع�ـــــــــ� القـــــــــانون الاتحــــــــــادي رقـــــــــم ( −

 و�عديلاتھ،

 �ـــــــ� شـــــــأن إ�شـــــــاء الهيئـــــــة الاتحاديـــــــة للضـــــــرائب، 2016) لســـــــنة 13وع�ـــــــ� المرســـــــوم بقـــــــانون اتحـــــــادي رقـــــــم ( −

 و�عديلاتھ،

 ،و�عديلاتھ �� شأن الإجراءات الضر�بية، 2017) لسنة 7وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ، �� شأن ضر�بة القيمة المضافة، 2017لسنة  )8وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( −

�� شأن اللائحة التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي رقم  2017) لسنة 52وع�� قرار مجلس الوزراء رقم ( −

 و�عديلاتھ، �� شأن ضر�بة القيمة المضافة، 2017) لسنة 8(

 و�ناءً ع�� ما عرضھ وز�ر المالية، وموافقة مجلس الوزراء، −

 قــــــرّر:

 

 المادة الأو��

�� شــــــأن اللائحة التنفيذية  2017) لســــــنة 52) من قرار مجلس الوزراء رقم (72(و )3المادت�ن ( ين�ــــــ�بُ�ســــــتبدل 

 :الآتيان انالنص�� شأن ضر�بة القيمة المضافة و�عديلاتھ،  2017) لسنة 8بقانون اتحادي رقم (للمرسوم 

 ):3المادة (

 ل�خدمات �ل  .1
ً
 للسلع بما �� ذلك أي من الآ�ي:�عد تور�دا

ً
 تور�د لا �عت�� تور�دا

 منح حق أو التنازل عنھ أو إيقافھ أو تركھ. .أ

 توف�� �سهيل أو م��ة. .ب

 عدم المشاركة �� أي �شاط أو عدم السماح �� حصولھ أو الاتفاق ع�� القيام بأي �شاط. .ج

 .�� سلعة التجزئةنقل حصة لا تقبل  .د

ية، مثل حقوق المؤلف�ن وا�خ��ع�ن والفنان�ن، وا�حقوق �� العلامات نقل أو ترخيص ا�حقوق غ�� الماد .ه

 التجار�ة وا�حقوق ال�ي �عت��ها �شريعات الدولة ضمن هذه الفئة.
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) من هـذه المـادة، لا �عـد تور�ـدًا ل�خـدمـات مهـام عضـــــــــــــو مجلس الإدارة ال�ي يقوم ��ـا 1اســـــــــــــتثنـاء من البنـد ( .2

منشــــآت القطاع أو ا�ح�ومية   أي من ا�جهات��  مجلس إدارة�عيينھ كعضــــو ال�ــــخص الطبي�� الذي يتم 

 ا�خاص.

 

 ):72المادة (

تور�دها من قبل ا�خاضــــع للضــــر�بة أو لصــــا�حھ  يجب الاحتفاظ ��ــــجلات جميع الســــلع وا�خدمات ال�ي تمّ  .1

وال�ي تو�ــــــــــــح الســــــــــــلع وا�خدمات والمورّدين ووكلا��م بالقدر ال�ا�� من التفصــــــــــــيل بحيث تتمكن الهيئة من 

 .التعرف ع�� تلك السلع وا�خدمات والمورّدين والوكلاء �سهولة

الذي يقوم بأي تور�د لســـــــــلع أو  ) من المرســـــــــوم بقانون، ع�� ا�خاضـــــــــع للضـــــــــر�بة78مع مراعاة أح�ام المادة ( .2

خدمات خاضـــــعة للضـــــر�بة داخل الدولة الاحتفاظ ��ـــــجلات المعاملة لإثبات الإمارة ال�ي ت�ون ف��ا المنشـــــأة 

 .الثابتة المرتبطة بذلك التور�د

، �� حال لم تكن ل�خاضع للضر�بة الذي يقوم بأي تور�د لسلع من هذه المادة) 2استثناءً مما ورد �� البند ( .3

 خدمات خاضعة للضر�بة منشأة ثابتة �� الدولة، فيتم الآ�ي: أو

�� حال �ان لديھ مقر تأسيس �� الدولة، يجب عليھ الاحتفاظ ��جلات المعاملة لإثبات الإمارة  .أ

 ال�ي ي�ون ف��ا مقر الـتأسيس.

�� حال لم يكن لديھ مقر تأسيس �� الدولة، يجب عليھ الاحتفاظ ��جلات المعاملة لإثبات  .ب

 الإمارة ال�ي يتم ف��ا استلام التور�د.

خاضـــــــعة للضـــــــر�بة جاوزت قيمة التور�دات ا�ت�� حال ، من هذه المادة) 3) و(2اســـــــتثناءً مما ورد �� البندين ( .4

خلال  مليون درهممــائــة )  100,000,000 مبلغ ( ع�� التجــارة الإلك��ونيــةقــام ��ــا ا�خــاضـــــــــــــع للضـــــــــــــر�بــة ال�ي 

للف��ة  التور�ــد لامالاحتفــاظ ��ـــــــــــــجلات المعــاملــة لإثبــات الإمــارة ال�ي يتم ف��ــا اســـــــــــــتعليــھ  ،الســـــــــــــنــة الميلاديــة

 ) من هذه المادة.6ا�حددة �� البند ( 

من خلال  ) من هذه المادة،  �شـــــــــــــ�� التجارة الإلك��ونية إ�� عملية بيع الســـــــــــــلع أو ا�خدمات4لأغراض البند ( .5

 وســــــــائل التواصــــــــل الاجتما�� أو التطبيقات الإلك��ونيةأو منصــــــــة إلك��ونية  أو متجر ��  ةإلك��وني وســــــــائل

 لمعاي�� وشروط يحددها الوز�ر
ً
  .وفقا

المادة، �ســــــــري الأح�ام المتعلقة بالتور�دات ا�خاضــــــــعة للضــــــــر�بة ع�� هذه ) من 4( البندلغاية تطبيق أح�ام  .6

 :يأ�يكما للضر�بة  ل�ل خاضع   الإلك��ونية ةالتجار 

  18و لمدة  2023يوليو  1�عد�� أو  ابتداءً من الف��ة الضـــر�بية الأو�� ال�ي تبدأ   .أ
ً
ضـــر�بة لل�خاضـــع ل شـــهرا

قام ��ا ع�� التجارة الإلك��ونية ا�حد المنصوص عليھ �� ال�ي  ا�خاضعة للضر�بة  ھتور�دات تجاوز الذي 

 .2022د�سم��  31السنة الميلادية المن��ية �� خلال المادة هذه ) من 4(البند 

التور�دات لمدة ســــنت�ن ابتداءً من الف��ة الضــــر�بية  الأو�� من الســــنة الميلادية ال�ي تبدأ �عد تار�خ تجاوز  .ب

 قام ��ا ا�خاضـــــــع للضـــــــر�بة ع�� التجارة الإلك��ونية ا�حد المنصـــــــوص عليھ ��ال�ي  ا�خاضـــــــعة للضـــــــر�بة 

 .المادة هذه ) من4( البند
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 الثانيةالمادة 

 حكم يخالف أو يتعارض مع أح�ام هذا القرار.يُل�� �ل 

 

 المادة الثالثة

 .2023يناير  1من تار�خ بھ  ويُعمليُنشر هذا القرار �� ا�جر�دة الرسمية، 

 

 محـمد بن راشــد آل مكتــــوم

 رئيــس مجلــس الـــوزراء                                                                            
 

 

______________________ 
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